§. 4. Pervenio nunc ad doctissimum *Marcum Aurelium Severinum*, qui tantâ viperam Pythiam pertractavit sedulitate, ut nil deesse videatur, unde etiam sententiam ejus intimè fovet *Kircherus in Mundo Subterraneo*, ubi quasi compendium continetur eorum, quæ fusiùs suo tractatu toto pertractat *Severinus*: Hic ergò in eo est totus, ut viperæ naturam totam esse alexiteriam defendat, venenum v. quod attinet ejus, hoc non agnosci proprium, aut intrinsecus concretum, verum adscititium, & aliundè irrepere consuetum, quod pluribus in locis

cis viperæ veneno, & venenandi vi careant, sed immutentur tantum occasione locorum, cœli, victuum &c. ut etiam si viperæ sit plurimum veneni, tamen adscititia sit affectio, & materiam quidem veneni esse per acrem & biliosum sanguinem, qui à virulentis escis profiscatur, bestiolis nempe Δ reis, quæ sunt scorpiones, bubrestes, aranei, bufones &c. ex quibus paratum Chylum læva cordis fornax miris modis reddat retorridum & fumidum. Ex quo loco sursum arteriæ sanguinem spiritualem devehant, ad retiformem plexum in ventriculis cerebri, à quo plenius hic spiritus vitalis elaboratus reddatur animalis, & à cerebri fumosi arteriis extenuatus adducatur ad summam Pyrosin, qui succus spirituosus, quem ore ac dentibus recipiat vipera, venenum à vulgò æstimatum, venenum reverà non sit, sed tributum ob id viperis, ut tot sensuum viriumque bonis gauderet agrestis fera: hunc porrò succum cum morfu dentis conjunctum reddere vulnus malignum & inficere hominem, ita ut definiat infecturam, actum feræ, defigentis in aliud animal dentem, & inde virus emittentis, pro sui ipsius tuitione: ut nec dens per se, nec liquor hic plagam inferat venenatam, sed utrumque simul. Non adeò absona est hæc *Severini* sententia, quam ob id quoque amplexus est *Kircherus*: & modò attendatur fermentationis, vel effervescentiæ ratio in viperâ lacessitâ, quam inculcat *Kircherus*, *Severinus* verò hinc inde parvam facit mentionem, nil culpabile videtur in hoc ejus dogmate; hoc saltem videtur incongruum, quod veneni materiam, liquoremque virosum statuerit talem, qui ad vigorem, & alacritatem viperæ, adeoque ad ejus actiones & usus, vel maximè sit necessarius: cum probabilius videatur, esse saltem salivam in particulares collectam asservatamque usus: quâ abutatur postea vipera irata in perniciem humanam; & cum ob istum nobilem usum communis sit omnibus viperis, cur non omnes viperæ ubique erunt venenatæ? quæ *Severini* est assertio; nam victus ratio, locique mutatio non omne absolvit punctum, cum Ciconiæ nullo modo sint venenatæ, sed potius alexiteriæ; cum denique originem hujus liquoris derivet ex cerebro in cujus elaboretur plexu, adductus eò per assertum *Johannis Trollii* pag. 289. Non video quid respondere possit *Hodierno*, quia autopsia similiter fultus, ex fellis vesica derivat ductus veneniferos. Tandem & cauda quibusdam est suspecta, undè in medicamentis ex viperis parandis abjicitur. Sed nulla similiter ratione,

Marco Aurelio Severino innocentiam caudæ fatis demonstrante Parte II. Cap. 1. p. 284. Sed his relictis ad alia pergo.

PUNCTUM III.

Viperam mortuam nullo modo esse venenatam affirmat.

§. 1. **A**liorum perlustratis opinionibus propius ad scopum accedam necesse est: considerandæ a. sunt viperæ sicut & reliqua omnia animalia dicta venenata, in duplici statu & quando vivunt, & quando sunt mortuæ. Mortuas vipers ab omni veneni labe absolve, & potius esse divinas in iisdem medicas opes, quas vix in alia reperias creatura, statuo; docet hoc ipsum experientia, veritatis magistra, quæ nullam suggerit fide dignum exemplum, ex vipera reverà mortua quocunque modo usurpata, veneni noxam cuidam esse inflictam, notandum hinc veniat *Helmontii* Adagium, *Tractat. d. Ideis morb. §. 34. Morta la bestia, morto il veleno*; cui fortasse germanicum illud respondet, ein todter Hund beißt nicht / undè nec pulli gallinacei à vipera commorfi mactati, & esitati postea lethales sunt, sed quartanam potius, Medicorum alterum scandalum, feliciter profligant, teste *Severino* p. 366, & *Bartholino* no. mitto jam superius enarrata exempla, aliquot saltem adhuc adnotasse sufficiat: quas vires habeat per retortam artificiosè propulsus spiritus, cum \ominus volatili, ad febres malignas & pestilentes, insultus epilepticos, scabies leprosas, aliosq; malignos affectus, quotidiana loquitur experientia, & quia spiritus ferè omne quod agit, agit ratione \ominus is volatilis, de hoc sciendum, quod omnia encomia, stupendæq; dotes, quas veteres adscripserunt suo \ominus li theriacali, nostro omninò convenient Sali volatili, non verò eorum fixo, per tam fortem calcinationem parato, cujus aut nullam, aut minimam in se continent quantitatem viperæ, non secus ac alia animalia. Fixari equidem etiam solent per artem, sed si hoc contingat per acida, est potius enecatio \ominus lium volatilium, quàm vera eorum correctio: Acida namque omnia, effervescendo & præcipitando immutant \ominus lia volatilia, undè non possunt non diversas postmodum edere operationes, manent n. invicem adeò postmodum juncta, ut vix nisi beneficio cujusdam \ominus lis Alkali fixi, cum quò libentius inire solet conjugium acidum

dum, quàm cum volatili, denuò separari queant; noviter inventus est
modus in Italia, sine hujusmodi per acida destructione figendâ. Oia
volatilia viperina, modumq; callent, non tantum D. D. Tackenius,
cujus recentissimè editus vid. Hippocrates, Chymicus, qui novissimi
viperini Ois, antiqua fundamenta ostendit, sed prætereà quoq; An-
tonius de Sgobbis Pharmacopœus Venetus sub signo Struthis, cujus hæc
sunt verba: Di poi per mezzo del loro proprio menstruo, cordiale & alesi-
farmaco acqueo (acciò vedano, che non sia questo menstruo imbevuto,
d'altra facultà Oina,) hò cavato il vero Oe sisso viperino, ch'è una
gioia pretiosa, per salute humana: & novissimè alius nomine Harras
Venetiis, ita fixare novit hæc Salia volatilia viperinâ, idèz sine acido,
ut etiam per chartam tuto hinc indè transportari possint. Est ergò
verus reconditus balsamus in viperis, eorumqve Ole volatili, qui to-
tius corporis renovat œconomiam, fermenta viscerum effœta jam
renovat, & sanguinis vitalem fermentationem fortiter conservat,
& masculè restaurat: hinc est, quod ex viperino vino sequuntur ferè
fit elegans rejuvenescentia, quod ex Brodio decoctionis viperarum
mulier leprosa quadragenaria, sterilis antea, post curatam lepram fa-
cta fuerit fœcunda, teste Helideo Padoano in Curationibus pag. 294.
à Magistro Joh. Wittich edit. non secus ac Galli gallinæqvè viperis
nutriti, docente Zuvôlfero, animad. Class. 12. admodum fiant fœ-
cundi, quæ animalcula postmodum viperinas vires possidentia, esu,
ad eadem conferunt mala, ad quæ ipsæ viperæ, in specie ad Elephan-
tiasin, & ipsi cognata mala, Scabiem fœdam, luem veneream &c.
tùm ad fœcunditatem, vitæ prolongationem, corporis nitorem, & o-
culorum claritatem conciliandam: de quibus videatur Joh. Fab. Lyn-
ceus expositionem in Rehum p. 780. Ad hæc itidem valent partes atq;
essentiæ viperinæ, secundum artem paratæ, siquidem Magnif. D. D.
Michaëlis, Essentia sua viperina Luem Gallicam aliquandò curavit
tam prospero effectû, ut ægro hinc sanato, cuticula ex universa deci-
deret cute, Strigmentorum facie, instar serpentum, exuvias suas ex-
nentium. Sed pagina deficeret si omnia proponere vellem.